
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE 2° 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 607 DEL 30.10.2025 
 

 

 

Oggetto:  

 

Accertamento e assunzione impegno di spesa per il servizio di mensa scolastica - anno 

scolastico 2025/2026.  

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso: 

-che la normativa regionale attribuisce ai comuni la competenza in materia di organizzazione e 

funzionamento del servizio di mensa scolastica ; 

-che è necessario provvedere all'attivazione del servizio di mensa scolastica per i bambini delle suole 

primarie del comune di Ribera che effettueranno il tempo prolungato per 5 giorni settimanali nell’anno 

scolastico 2025/2026;  

Considerato: 

-che si rende necessario provvedere all'attivazione del servizio di mensa scolastica dal mese di Novembre 

attivando procedure speditive al fine di definire il servizio richiesto in tempi brevi; 

Che, al fine di provvedere a quanto sopra descritto, appare opportuno impegnare le somme sotto elencate nel 

seguente modo: 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio 

€ 28.881,57 4 6 1 10450320/1 2025 

€ 3.118,43 4 6 1 10450320/2 2025 

€ 77.000,00 4 6 1 10450320/1 2026 

€ 25.000,00 4 6 1 10450320/2 2026 

 

Che le somme di € 3.118,43 e € 25.000,00 sono finanziate dalla risorsa in entrata 2108/1; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2025 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale per il periodo 2025-2027; 

Vista la delibera di G.C. n. 63 del 08/04/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 

Vista la delibera di G.C. n. 76 del 15/04/2025 ad oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 

113/2021. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto l’art. 227ter del CCNL 06/07/1995;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 



Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Visto l’O.R.EE:LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.lgs 267/2000 e del punto 3.6 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011,  

 la somma di € 10.000,00 per l’anno 2025, con imputazione all’esercizio 2025 capitolo 3130 art. 1 

accertamento n. 15433/2025; 

 la somma di € 25.000,00 per l’anno 2026, con imputazione all’esercizio 2026 capitolo 3130 art. 1 

accertamento n. 2025/15433/2026; 

 la somma di € 25.000,00 per l’anno 2026, con imputazione all’esercizio 2026 capitolo 2108 art. 1 

accertamento n. 2025/15434/2026; 

Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la 

Legge n. 102/200 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al 

D. Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionate, con imputazione 

ai capitoli pertinenti che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi in cui la stessa è esigibile  

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio 

€ 28.881,57 4 6 1 10450320/1 2025 

€ 3.118,43 4 6 1 10450320/2 2025 

€ 77.000,00 4 6 1 10450320/1 2026 

€ 25.000,00 4 6 1 10450320/2 2026 

 

Di dare atto :  

che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è 

attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Segreteria, P.I. e Asilo Niso Funzionario Rag. 

Leonarda Scaturro; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione 

di conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento né in capo al sottoscritto  dirigente competente 

ad adottare il presente atto; 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 

finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

            Il responsabile del procedimento 

Il Responsabile del servizio segreteria, P.I. e Asilo Nido 

     f.to Funzionario di E.Q. Rag. Leonarda Scaturro 

                                                                                                                     Il Dirigente del 2° settore  

                                     f.to  Ing. Salvatore Ganduscio 



+

 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Determinazione ad oggetto: Accertamento e assunzione impegno di spesa per il servizio di mensa 

scolastica - anno scolastico 2025/2026.  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 

44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 

registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Capitolo n.  3130 art. 1 

Accertamento: 15433/2025          

Importo: 10.000,00            

Esercizio: 2025 

 

Capitolo n.  3130 art. 1 

Accertamento: 2025/15433/2026          

Importo: 25.000,00            

Esercizio: 2026 

 

Capitolo n. 2108 art. 1 

Accertamento: 2025/15434/2026          

Importo: 25.000,00           

Esercizio: 2026 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio 

€ 28.881,57 4 6 1 10450320/1 5563/2025 2025 

€ 3.118,43 4 6 1 10450320/2 5564/2025 2025 

€ 77.000,00 4 6 1 10450320/1 2025/5563/2026 2026 

€ 25.000,00 4 6 1 10450320/2 2025/5564/2026 2026 

Ribera, lì 06.11.2025 

 

                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                 f.to dott. Raffaele Gallo 

 


